(1) Et extendit Moyses virgam super terram Ægypti ; et Dominus induxit ventem urentem tota die illa et nocte : et, mane facto, ventus urens levavit locustas. Quæ ascenderunt super universam superficiem terræ, vastantes omnia. *Ibidem*, c. x, v. 3, etc. — (2) *Ibidem*. — (3) Dixit autem Dominus ad Moysen : Extende manum tuam in cælum ; et sint tenebræ super terram Ægypti, tam

613. Moïse ajouta : « Voici ce que dit le Seigneur : Vers le milieu de la nuit je parcourrai l'Égypte, et tout premier-né mourra en la terre des Égyptiens, depuis le premier-né de Pharaon, qui est assis sur le trône, jusqu'au premier-né de la servante qui fait tourner la meule, et jusqu'aux premiers-nés des animaux. Un grand cri s'élèvera dans toute la terre d'Égypte, tel qu'il n'y en eut pas auparavant et qu'il n'y en aura pas à l'avenir. Mais, parmi les enfants d'Israël, tout, depuis les hommes jusqu'aux bêtes, sera si tranquille qu'on n'entendra pas seulement gronder un chien ; afin que vous sachiez quelle différence le Seigneur met entre les Égyptiens et Israël (1) ». Ce qui avait été prédit arriva : « Au milieu de la nuit le Seigneur frappa tous les premiers-nés du pays d'Égypte, depuis le premier-né de Pharaon qui était assis sur son trône, jusqu'au premier-né de la captive qui était en prison, ainsi que tous les premiers-nés des animaux. Pharaon appela Moïse et Aaron la nuit même, et dit : Levez-vous, sortez du milieu de mon peuple, vous et les enfants d'Israël : allez, sacrifiez au Seigneur, selon votre parole. Prenez aussi vos brebis et vos grands troupeaux, comme vous avez dit. Partez ; mais en même temps bénissez-moi (2). »

614. Les enfants d'Israël partirent donc, étant environ six cent mille hommes de pied, sans compter ni les vieillards, ni les femmes, ni les enfants : ce nombre ne comprend que les hommes, de vingt à soixante ans, en état de porter les armes. En multipliant ces six cent mille combattants par cinq, pour avoir la population entière, on aura environ trois millions. Les Hébreux ne sortirent pas seuls ; ils étaient suivis d'un grand nombre d'Égyptiens et d'autres étrangers qui, frappés des merveilles du Très-Haut, s'étaient attachés au peuple de Dieu : *vulgus promiscuum innumerabile adscendit cum eis* (3). Le Seigneur marchait devant eux, paraissant, le jour, dans une colonne de nuée, pour leur montrer le chemin, et, la nuit, dans une colonne de feu, pour

*densæ ut palpari quæant. Extenditque Moyses manum in cælum ; et factæ sunt tenebræ horribiles in universa terra Ægypti tribus diebus. Nemo vidit fratrem suum, nec movit de loco in quo erat : ubicumque autem habitabant filii Israël, lux erat. Ibid., v. 21, etc. — (1) Exode, c. xi, v. 4, etc. — (2) Factum est autem in noctis medio, percussit Dominus omne primogenitum in terra Ægypti, a primogenito Pharaonis, qui in solio ejus sedebat, usque ad primogenitum captivæ quæ erat in carcere, et omne primogenitum jumentorum. Surrexitque Pharaon nocte, et omnes servi ejus, cunctaque Ægyptus : et ortus est clamor magnus in Ægypto ; neque enim erat domus in qua non jaceret mortuus. Ibidem, c. xii, v. 29, etc. — (3) Ibid., v. 37 et 38.*